
 

REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 7 agosto 2023, n. 579 
Art. 4 della L.R. n. 30/2008 - Interventi di rimozione di coperture in cemento-amianto di 
proprietà privata, in sostituzione dei soggetti inadempienti. Accertamento di € 7.590,00 sul 
capitolo di entrata 36459 del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025 annualità 2023, quale 
quota da corrispondere da parte del Comune di Torino. Riduzione di € 15.410,00 sull'impegno 
7095/2023 originariamente disposto con D.D. 818.. 
 
 

 

ATTO DD 579/A1603B/2023 DEL 07/08/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO:  Art. 4 della L.R. n. 30/2008 – Interventi di rimozione di coperture in cemento-

amianto di proprietà privata, in sostituzione dei soggetti inadempienti. Accertamento 
di € 7.590,00 sul capitolo di entrata 36459 del bilancio finanziario gestionale 2023 – 
2025 annualità 2023, quale quota da corrispondere da parte del Comune di Torino. 
Riduzione di € 15.410,00 sull’impegno 7095/2023 originariamente disposto con D.D. 
818/A1603B del 14 dicembre 2021. 
 

Premesso che: 
la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto; in attuazione 
dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, sentita in data 22 febbraio 2021 la V 
Commissione consiliare, con deliberazione n. 13-2968 del 12 marzo 2021 ha approvato i criteri per 
la concessione, in favore dei Comuni, di contributi per la rimozione di manufatti contenenti 
amianto, destinando a tal fine la somma di € 302.470,04 prenotata con determinazione dirigenziale 
n. 591/A1603B del 30 ottobre 2020 del settore regionale Servizi Ambientali sul capitolo di fondi 
regionali 229990, di cui € 100.000,00 sull’annualità 2021 (quota parte prenotazione n. 2021/2294) 
ed € 202.470,04 sull’annualità 2022 (quota parte prenotazione n. 2022/804); 
con determinazione dirigenziale n. 175/A1603B del 26 marzo 2021 è stato approvato, in attuazione 
di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 13-2968 del 12 marzo 2021 ai sensi 
dell'articolo 4 della legge regionale 30/2008, il bando per l’attribuzione di contributi ai Comuni per 
la realizzazione di interventi di bonifica, con rimozione, di coperture in cemento-amianto di 
proprietà privata, in sostituzione dei soggetti inadempienti con azione di rivalsa per il recupero delle 
somme spese; 
con determinazione dirigenziale n. 818/A1603B del 14 dicembre 2021 è stato approvato l’elenco 
delle istanze per l’assegnazione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto su 
edifici di proprietà privata in sostituzione dei soggetti inadempienti ed è stato assegnato al Comune 
di Torino l’importo di € 23.000,00 per l'intervento di rimozione amianto presso l’ Edificio Rurale in 
via Strada Castello di Mirafiori n. 22 CUP C19J21045540002; contestualmente, in coerenza con il 
bando, è stata autorizzata la liquidazione del primo acconto pari ad € 7.590,00 (atto n. 15802 del 



 

24.12.2021); 
il Comune di Torino, con nota prot. n. 6744 del 19/06/2023, nostro prot. n. 86555 del 19 giugno 
2023, ha comunicato la rinuncia al contributo assegnato per l'intervento di rimozione amianto 
presso l’ Edificio Rurale in via Strada Castello di Mirafiori, in quanto sono venute meno le 
condizioni per cui lo stesso Ente era stato chiamato ad intervenire; 
 
Tutto ciò premesso occorre: 
 
• revocare, per le motivazioni di cui in premessa, il contributo pari ad € 23.000,00 assegnato al 
Comune di Torino con D.D. n. 175/A1603B del 26 marzo 2021 per l'intervento di rimozione 
amianto presso l’ Edificio Rurale in via Strada Castello di Mirafiori n. 22 CUP C19J21045540002; 
• recuperare la somma anticipata, pari ad € 7.590,00, incassata dal Comune in data 07/07/2022 
(mandato n. 19714), che dovrà essere versata dal Comune di Torino entro e non oltre 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto, mediante girofondi su Tesoreria unica - entrate non sanitarie - 
IBAN IT27J0100003245114300031930 indicando quale causale "art. 4 L.R. 30/2008 restituzione 
contributo non utilizzato" e dovrà ad avvenuto pagamento darne comunicazione alla Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore 1603B; 
• accertare sul capitolo di fondi regionali freschi non ricorrenti 36459 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023 l'importo di € 7.590,00, PdC E.4.05.03.02.001 Entrate in 
conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso 
da Amministrazioni Locali, dal Comune di Torino con sede in Piazza Palazzo di Città, 10122 
Torino, c.f./p.Iva 00514490010 (codice beneficiario su Unica Bilancio 30322), entro e non oltre 30 
giorni dalla data di notifica del presente atto; 
• dare atto che l'accertamento di cui sopra non è stato assunto con precedenti atti e che la 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• ridurre di € 15.410,00 sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, quota parte dell’impegno 
7095/2023 (ex 2638/2022, ex 804/2022) originariamente disposto con D.D. 818/A1603B del 14 
dicembre 2021 rideterminandolo in euro 150.520,31, sul capitolo di fondi freschi regionali non 
ricorrenti e privi di vincolo n. 229990 originariamente disposto per il pagamento del saldo del 
contributo; 
• dare atto che le transazioni elementari del movimento contabile di cui sopra è rappresentato 
nell’appendice A, visto regolarità contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante del 
presente provvedimento; 
• dare atto che la graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 818/A1603B del 14 
dicembre 2021 è esaurita; 
• disporre che le risorse oggetto di riduzione, pari ad € 15.410,00, sul capitolo 229990 annualità 
2023, saranno impegnate con successivo atto per la copertura di eventuali maggiori costi sostenuti 
dagli interventi ammessi a finanziamento oppure, in alternativa, per il finanziamento di altri 
interventi di rimozione amianto presenti in graduatorie approvate ma non finanziati per carenza di 
risorse. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-29910 
del 13.4.2000”. 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 "Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell'ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell'amianto"; 

• gli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• l'articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la legge regionale n. 6 inerente "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" - Bollettino 
n° 16 del 20 aprile 2023, Supplemento ordinario n. 5 del 24 aprile 2023; 

• la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 2.10.2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 

DETERMINA  
• di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, il contributo pari ad € 23.000,00 assegnato al 
Comune di Torino con D.D. n. 175/A1603B del 26 marzo 2021 per l'intervento di rimozione 
amianto presso l’ Edificio Rurale in via Strada Castello di Mirafiori n. 22 CUP C19J21045540002; 
 
• di recuperare la somma anticipata, pari ad € 7.590,00, incassata dal Comune in data 07/07/2022 
(mandato n. 19714), che dovrà essere versata dal Comune di Torino entro e non oltre 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto, mediante girofondi su Tesoreria unica - entrate non sanitarie - 
IBAN IT27J0100003245114300031930 indicando quale causale "art. 4 L.R. 30/2008 restituzione 
contributo non utilizzato" e dovrà ad avvenuto pagamento darne comunicazione alla Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore 1603B; 
 



 

• di accertare sul capitolo di fondi regionali freschi non ricorrenti 36459 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023 l'importo di € 7.590,00, PdC E.4.05.03.02.001 Entrate in 
conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso 
da Amministrazioni Locali, dal Comune di Torino con sede in Piazza Palazzo di Città, 10122 
Torino, c.f./p.Iva 00514490010 (codice beneficiario su Unica Bilancio 30322), entro e non oltre 30 
giorni dalla data di notifica del presente atto; 
 
• di dare atto che l'accertamento di cui sopra non è stato assunto con precedenti atti e che la 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di ridurre di € 15.410,00 sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, quota parte dell’impegno 
7095/2023 (ex 2638/2022, ex 804/2022) originariamente disposto con D.D. 818/A1603B del 14 
dicembre 2021 rideterminandolo in euro 150.520,31, sul capitolo di fondi freschi regionali non 
ricorrenti e privi di vincolo n. 229990 originariamente disposto per il pagamento del saldo del 
contributo; 
 
• di dare atto che le transazioni elementari del movimento contabile di cui sopra è rappresentato 
nell’appendice A, visto regolarità contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante del 
presente provvedimento; 
 
• di dare atto che la graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 818/A1603B del 14 
dicembre 2021 è esaurita; 
 
• di disporre che le risorse oggetto di riduzione, pari ad € 15.410,00, sul capitolo 229990 annualità 
2023, saranno impegnate con successivo atto per la copertura di eventuali maggiori costi sostenuti 
dagli interventi ammessi a finanziamento oppure, in alternativa, per il finanziamento di altri 
interventi di rimozione amianto presenti in graduatorie approvate ma non finanziati per carenza di 
risorse. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del 
d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 579/A1603B/2023  DEL 07/08/2023

Modifica N.: 2023/7095/1 dell'impegno 2023/7095
Descrizione: RINUNCIA AL CONTRIBUTO AMIANTO STRADA CASTELLO DI MIRAFIORI DA 
PARTE DEL COMUNE DI TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -15.410,00
Importo iniziale (€): 191.524,31
Importo finale (€): 176.114,31
Cap.: 229990 / 2023 - CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI PER INTERVENTI DI RIMOZIONE E 
BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO, LEGGE REGIONALE 14 OTTOBRE 2008 N.
30.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Accertamento N.: 2023/2099
Descrizione: RESTITUZIONE ANTICIPO CONTRIBUTO AMIANTO STRADA CASTELLO DI 
MIRAFIORI
Importo (€): 7.590,00
Cap.: 36459 / 2023 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 30322
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


